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O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 15/2022 

privind acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini 

sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina

Luând în considerare importanța menținerii unui răspuns adecvat al României în ceea ce privește gestionarea, în

continuare, a situației generate de afluxul de străini sau apatrizi aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din

Ucraina, precum și necesitatea menținerii unui cadru normativ coerent, adaptat la nevoile identificate,

ținând cont de faptul că, la nivelul Guvernului României, aceste aspecte au făcut obiectul unor discuții și întâlniri la care

au participat instituțiile cu rol în implementarea cadrului normativ care vizează sprijinul și asistența umanitară străinilor sau apatrizilor

aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, la nivelul cărora s-a analizat și constatat oportunitatea

reevaluării tipologiei măsurilor de sprijin aplicabile,

raportat la capacitățile bugetare pe care România trebuie să le asigure pentru îndeplinirea implementării măsurilor de

sprijin și asistență umanitară pentru cetățenii ucraineni care se află pe teritoriul țării noastre și care constau în acoperirea cheltuielilor

de cazare și hrană,

având în vedere faptul că modalitatea prin care este stabilită, în prezent, acordarea de sprijin pentru străinii sau apatrizii

aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, presupune accesarea fondurilor de către persoanele

fizice care pun la dispoziția acestora spații locative cu destinația de locuință, aspect care creează premisele unor dezechilibre sub

aspectul ofertei și, implicit, al nivelului cuantumului chiriilor practicate pe piața liberă, cu impact direct asupra cetățenilor români

care doresc să acceseze această modalitate locativă,

luând în considerare faptul că modalitatea actuală de sprijin prin decontarea sumelor pentru cazarea străinilor prezintă

carențe, fiind identificate riscuri de eludare a legii și, implicit, de creare a unor premise prin care scopul urmărit de statul român pe

problematica acordării unor măsuri de ajutor în ceea ce privește străinii sau apatrizii aflați în situații deosebite, proveniți din zona

conflictului armat din Ucraina, aflați pe teritoriul României, să nu fie atins,

văzând necesitatea imediată pentru stabilirea unei măsuri normative coerente care să asigure, pe de o parte, nevoile

locative și de hrănire ale străinilor sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, aflați

pe teritoriul României și, pe de altă parte, să creeze un echilibru bugetar care să susțină aceste măsuri pe termen mediu, just atât

pentru persoanele fizice care acordă acest sprijin, cât și pentru beneficiarii acestora,
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A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U T A Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 74/2020 

pentru aprobarea componenței nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților

În temeiul prevederilor art. 41 alin. (4) și ale art. 43, coroborate cu cele ale art. 46 alin. (6), (8) și (11) din Regulamentul

Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Camerei Deputaților

nr. 74/2020 pentru aprobarea componenței nominale a comisiilor

permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1282 din 23 decembrie 2020,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

— domnul deputat neafiliat Paladi George-Adrian trece de la

Comisia pentru drepturile omului, culte și problemele minorităților

naționale la Comisia pentru politică economică, reformă

și privatizare, în calitate de membru, în locul domnului deputat

Gheorghe Andrei Daniel.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 12 aprilie 2023, cu respectarea prevederilor art. 76
alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

București, 12 aprilie 2023.

Nr. 14.
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având în vedere identificarea necesității complementării măsurilor de sprijin de natură locativă cu unele măsuri de protecție

socială și de integrare pe piața muncii, care să asigure o perspectivă pentru străinii sau apatrizii aflați în situații deosebite, proveniți

din zona conflictului armat din Ucraina, care doresc să rămână pe teritoriul României pe termen mediu sau lung,

raportat la necesitatea instituirii unor mecanisme care să permită o predictibilitate bugetară, precum și să acopere nevoile

de sprijin ale străinilor sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, care intră pe

teritoriul României și accesează aceste măsuri de sprijin,

luând în considerare nevoia României de încadrare în țintele de deficit bugetar asumate pentru anul 2023, în contextul în

care aceste măsuri de sprijin sunt susținute integral de la bugetul de stat, fără vreo contribuție externă,

având în vedere că prin neadoptarea acestor măsuri există riscul iminent al unui blocaj în ceea ce privește plata, din

fondurile de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, a sumelor necesare asigurării costurilor referitoare la nevoile locative și de

hrănire ale străinilor sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, cu consecințe grave

asupra prezenței străinilor sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, care se află

pe teritoriul României,

întrucât aspectele vizate constituie o stare de fapt obiectivă, cuantificabilă, extraordinară, independentă de voința

Guvernului, care pune în pericol interesul public și a cărei reglementare nu poate fi amânată, se impune adoptarea de măsuri

imediate prin ordonanță de urgență.

Deoarece toate aceste elemente vizează interesul public și constituie situații de urgență, extraordinare, a căror

reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 15/2022

privind acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul

român cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite,

proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 193 din 27 februarie

2022, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 1 alineatul (1), partea introductivă se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Cetățenii străini sau apatrizii aflați în situații

deosebite care provin din zona conflictului armat din Ucraina și

intră în România și care nu solicită protecție internațională

potrivit Legii nr. 122/2006 privind azilul în România, cu

modificările și completările ulterioare, inclusiv beneficiarii

Deciziei de punere în aplicare (UE) 2022/382 a Consiliului din

4 martie 2022 de constatare a existenței unui aflux masiv de

persoane strămutate din Ucraina în înțelesul articolului 5 din

Directiva 2001/55/CE și având drept efect introducerea unei

protecții temporare, denumită în continuare Decizia de punere în
aplicare (UE) 2022/382 a Consiliului, beneficiază, pe perioada

staționării temporare în cadrul taberelor temporare de cazare și

asistență umanitară, de următoarele:”.

2. La articolul 1, alineatele (1

1

), (3) și (10) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(1

1

) Prevederile alin. (1) lit. d)—f) se aplică și beneficiarilor

Deciziei de punere în aplicare (UE) 2022/382 a Consiliului care nu se

află în cadrul taberelor temporare de cazare și asistență umanitară.

..................................................................................................

(3) Achiziția produselor prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. a)—c)

se realizează prin procedura de achiziție publică în regim de

urgență, conform art. 68 alin. (1) lit. f) coroborat cu art. 69 alin. (4)

și art. 104 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile

publice, cu modificările și completările ulterioare, de către

Inspectoratul General pentru Situații de Urgență și, după caz,

de către inspectoratele județene pentru situații de

urgență/Inspectoratul pentru Situații de Urgență București—Ilfov.

..................................................................................................

(10) Familiile și persoanele singure, beneficiare ale Deciziei

de punere în aplicare (UE) 2022/382 a Consiliului, beneficiază

începând cu data de 1 mai 2023, pentru o singură perioadă de

maximum 4 luni consecutive, de o sumă forfetară lunară, pentru

acoperirea cheltuielilor de cazare și hrană, acordată din bugetul

inspectoratelor județene pentru situații de urgență/Inspectoratului

pentru Situații de Urgență București—Ilfov. Cuantumul, condițiile

și mecanismul de acordare a sumei forfetare se stabilesc prin

hotărâre a Guvernului.”

3. La articolul 1, după alineatul (10) se introduc opt noi

alineate, alin. (11)—(18), cu următorul cuprins:

„(11) După împlinirea perioadei de 4 luni consecutive,

familiile și persoanele singure prevăzute la alin. (10) beneficiază

de suma forfetară lunară până la finalul anului 2023, pentru

acoperirea cheltuielilor de cazare, acordată din bugetul

inspectoratelor județene pentru situații de urgență/

Inspectoratului pentru Situații de Urgență București—Ilfov.

Cuantumul, condițiile și mecanismul de acordare a sumei

forfetare se stabilesc prin hotărârea Guvernului prevăzută la

alin. (10).

(12) După împlinirea perioadei de 4 luni consecutive,

persoanele prevăzute la alin. (10) au acces la sistemul

asigurărilor pentru șomaj, la măsurile de prevenire a șomajului

și la măsurile pentru stimularea ocupării forței de muncă,

acordate în urma înregistrării la agențiile pentru ocuparea forței

de muncă județene, respectiv a municipiului București, în

condițiile stabilite pentru cetățenii români de prevederile Legii

nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și

stimularea ocupării forței de muncă, cu modificările și

completările ulterioare.

(13) Sumele forfetare prevăzute la alin. (10) și (11) se acordă

pentru fiecare familie sau persoană singură, în cazul în care nu

există familie.

(14) Prin familie, în sensul alin. (10) se înțelege grupul de

persoane format din soți, părinte/părinți și/sau copiii minori ai

acestora, precum și persoana cu care este cazat copilul minor

conform prevederilor art. 136 alin. (2) lit. a), b) și d) din Legea

nr. 122/2006, cu modificările și completările ulterioare, care are

în creștere și îngrijire unul sau mai mulți copii minori.

(15) Dispozițiile alin. (10), (11) și (13) se aplică inclusiv

familiilor și persoanelor singure beneficiare ale Deciziei de

punere în aplicare (UE) 2022/382 a Consiliului, cazate în alte

locații stabilite de comitetele județene/al municipiului București

pentru situații de urgență.



PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Mircea Abrudean

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul familiei, tineretului și egalității de șanse,

Gabriela Firea

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 12 aprilie 2023.

Nr. 22.

(16) Dispozițiile alin. (10)—(13) nu se aplică persoanelor care

solicită ori beneficiază de protecție internațională în România

potrivit Legii nr. 122/2006, cu modificările și completările

ulterioare, și nici celor cazate în taberele temporare de cazare

și asistență umanitară.

(17) În scopul acordării sumelor forfetare prevăzute la alin. (10),

(11) și (15), precum și pentru prevenirea acordării de sume

forfetare multiple pentru același beneficiar, Serviciul de

Telecomunicații Speciale dezvoltă o aplicație informatică pe care

o pune la dispoziția autorităților competente stabilite prin

hotărârea Guvernului prevăzută la alin. (10).

(18) Tipurile de date care se introduc în aplicația informatică

prevăzută la alin. (17), precum și măsurile administrative de

organizare, funcționare și utilizare a acesteia se stabilesc prin

hotărârea Guvernului prevăzută la alin. (10).”

4. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Asigurarea utilităților de primă necesitate

prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. a)—c) se realizează de către

Inspectoratul General pentru Situații de Urgență și, după caz,

de către inspectoratele județene pentru situații de

urgență/Inspectoratul pentru Situații de Urgență București—Ilfov.

(2) În situația în care familiile și persoanele singure

beneficiare ale Deciziei de punere în aplicare (UE) 2022/382 a

Consiliului sunt cazate în alte locații stabilite de comitetele

județene/al municipiului București pentru situații de urgență,

sumele forfetare lunare, pentru acoperirea cheltuielilor

prevăzute la art. 1 alin. (10) și (11), se decontează către unitatea

care asigură cazarea, proporțional cu numărul de zile pentru

care aceasta este asigurată, din bugetul Inspectoratului General

pentru Situații de Urgență și după caz, din bugetele/bugetul

inspectoratelor județene pentru situații de urgență/

Inspectoratului pentru Situații de Urgență București—Ilfov.

Cuantumul, condițiile și mecanismul de decontare a sumei

forfetare se stabilesc prin hotărârea Guvernului prevăzută la art. 1

alin. (10).”

5. La articolul 4, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Cheltuielile ocazionate cu utilitățile de primă

necesitate prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. a)—c), precum și cele

necesare funcționării taberelor temporare de cazare și asistență

umanitară se asigură de la bugetul de stat, prin bugetul

Inspectoratului General pentru Situații de Urgență, aprobat

potrivit legii.”

6. Articolele 5 și 17 se abrogă.

Art. II. — (1) Persoanele fizice care au găzduit, până la data

de 30 aprilie 2023, cetățeni străini sau apatrizi aflați în situații

deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina,

beneficiază de decontarea cheltuielilor cu hrana și cazarea în

valoare de 20 de lei/zi/persoană găzduită pentru hrană și 50 de

lei/zi/persoană găzduită pentru cazare dacă depun cereri în

acest sens, potrivit mecanismului de decontare aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 336/2022 privind stabilirea

mecanismului de decontare din bugetul inspectoratelor județene

pentru situații de urgență/Inspectoratului pentru Situații de

Urgență București—Ilfov a cheltuielilor cu hrana și cazarea

cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite,

proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, găzduiți de

persoane fizice, precum și pentru alocarea unei sume din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2022, pentru suplimentarea bugetului

Ministerului Afacerilor Interne, cu modificările ulterioare.

(2) Cererile prevăzute la alin. (1) se depun în termen de

30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență.

(3) Decontarea cheltuielilor de cazare în alte locații stabilite de

comitetele județene/al municipiului București pentru situații de

urgență, efectuate până la data de 30 aprilie 2023, se realizează

potrivit Hotărârii Guvernului nr. 315/2022 pentru aprobarea valorii

maxime a costurilor aferente cazării în locațiile stabilite de

comitetele județene/al municipiului București pentru situații de

urgență pentru cetățenii străini sau apatrizii aflați în situații

deosebite care provin din zona conflictului armat din Ucraina și

care nu solicită o formă de protecție potrivit Legii nr. 122/2006

privind azilul în România, precum și pentru alocarea unei sume

din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut

în bugetul de stat pe anul 2022, pentru suplimentarea bugetului

Ministerului Afacerilor Interne, cu modificările ulterioare, pe baza

documentelor justificative depuse de unitatea care a asigurat

spațiile de cazare, în termen de 30 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 311/2022 privind intensitatea maximă 

a ajutorului de stat regional în perioada 2022—2027 pentru investiții inițiale

Având în vedere:

— prevederile Tratatului de aderare a Republicii Bulgaria și a României la Uniunea Europeană, ratificat prin Legea

nr. 157/2005, ale Comunicării Comisiei — Orientările privind ajutoarele de stat regionale (2021/C 153), ale Legii nr. 315/2004

privind dezvoltarea regională în România, cu modificările și completările ulterioare;

— Decizia Comisiei Europene nr. C (2021) 9.750 final/20.12.2021 de autorizare a hărții notificate a ajutoarelor de stat

regionale aferente perioadei 2022—2027 pentru România — Ajutor de stat SA 100199 — (2021/N) — România — Harta ajutoarelor

regionale pentru România (1 ianuarie 2022—31 decembrie 2027);

— Decizia Comisiei Europene C (2023) 1.101 final/20.02.2023 de autorizare a modificării hărții notificate a ajutoarelor de

stat regionale aferente perioadei 2022—2027 pentru România — Ajutor de stat SA 105733 (2022/N) — România — Modificarea

Hărții ajutoarelor regionale pentru România (1 ianuarie 2022—31 decembrie 2027) — majorarea intensităților ajutoarelor de stat

în cazul teritoriilor identificate pentru a primi sprijin din partea Fondului pentru Tranziție Justă;

— Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 2 decembrie 2022 de aprobare a programului „Tranziție Justă” pentru

sprijin din partea Fondului pentru o tranziție justă în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere

economică” pentru regiunile Dolj, Gorj, Hunedoara, Mureș, Prahova și Galați din România,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — La articolul 3 din Hotărârea Guvernului nr. 311/2022

privind intensitatea maximă a ajutorului de stat regional în

perioada 2022—2027 pentru investiții inițiale, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 218 din 4 martie 2022,

alineatele (5) și (6) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(5) Intensitățile maxime ale ajutoarelor de stat prevăzute

la alin. (1) vor putea fi majorate cu 10 puncte procentuale în

cazul regiunilor NUTS 3 identificate pentru a primi sprijin din

partea Fondului pentru Tranziție Justă în cadrul planurilor

teritoriale pentru o tranziție justă, respectiv pentru județele

Dolj, Gorj, Hunedoara, Mureș, Prahova și Galați, începând cu

data emiterii Deciziei de autorizare de către Comisia

Europeană C (2023) 1.101 final, respectiv data de 20 februarie

2023, până la data de 31 decembrie 2027.

(6) Intensitățile majorate ale ajutoarelor de stat prevăzute la

alin. (5) sunt aplicabile ca urmare a autorizării de către Comisia

Europeană a modificării hărții ajutoarelor de stat regionale

pentru România.”

Art. II. — Pentru perioada cuprinsă între 20 februarie 2023

și data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se aplică dispozițiile

Deciziei Comisiei Europene C (2023) 1.101 final, dacă, în

această perioadă, au fost adoptate sau modificate acte

normative sau administrative privind ajutoarele regionale, în

baza deciziei europene.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

București, 12 aprilie 2023.

Nr. 328.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 534/2007 privind înființarea, atribuțiile,

competențele și modul de funcționare ale Comitetului Interministerial de Finanțări, Garanții 

și Asigurări și reglementarea operațiunilor de finanțare, garantare și asigurare efectuate de Banca

de Export-Import a României EXIMBANK — S.A. în numele și în contul statului și pentru abrogarea

Hotărârii Guvernului nr. 2.298/2004 privind stabilirea perioadei de fabricație a produselor cu ciclu

lung de fabricație și a valorii contractelor de export aferente acestora, precum și a listei mărfurilor

de export care nu pot beneficia de instrumente de susținere a comerțului exterior derulate 

prin Banca de Export-Import a României EXIMBANK — S.A.

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 534/2007 privind

înființarea, atribuțiile, competențele și modul de funcționare ale

Comitetului Interministerial de Finanțări, Garanții și Asigurări și

reglementarea operațiunilor de finanțare, garantare și asigurare

efectuate de Banca de Export-Import a României EXIMBANK —

S.A. în numele și în contul statului, publicată în Monitorul Oficial



al României, Partea I, nr. 417 din 22 iunie 2007, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul 3, după litera g) se introduce o nouă literă,

lit. h), cu următorul cuprins:

„h) aprobă Regulamentul privind derularea activităților în

numele și în contul statului în cadrul Băncii de Export-Import a

României EximBank — S.A. Modificarea și/sau completarea

regulamentului va fi avizată de Ministerul Finanțelor.”

2. La articolul 6, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alin. (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Modificările sau solicitările referitoare la operațiunile

individuale aprobate conform art. 6 alin. (1) lit. b) care nu conduc

la o majorare a expunerii, la prelungirea angajamentului asumat

și care nu generează o majorare a riscurilor aferente operațiunii

aprobate inițial vor fi examinate și aprobate de către Comitetul

Interministerial de Finanțări, Garanții și Asigurări.”

3. La articolul 6, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Expunerea pe debitor sau grup de debitori nu va depăși

25% din fondurile prevăzute la art. 10 lit. a)—c) din Legea

nr. 96/2000, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, pentru operațiunile de finanțare, garantare sau

asigurare acordate în numele și în contul statului. Guvernul

poate aproba proiecte care conduc la expuneri pe debitor sau

grup de debitori ce depășesc 25% din fondurile prevăzute

anterior, sub condiția ca această expunere pe debitor sau grup

de debitori să nu depășească 50% din aceste fonduri.”

4. La articolul 6, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alin. (4

1

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) Modificările sau solicitările referitoare la operațiunile

aprobate conform art. 6 alin. (4) lit. b) care nu conduc la o

majorare a expunerii, la prelungirea angajamentului asumat și

care nu generează o majorare a riscurilor aferente operațiunii

aprobate inițial vor fi examinate și aprobate de către Comitetul

Interministerial de Finanțări, Garanții și Asigurări.”

5. La articolul 6, după alineatul (8) se introduce un nou

alineat, alin. (9), cu următorul cuprins:

„(9) Garanțiile acordate de Banca de Export-Import a

României EXIMBANK — S.A. în numele și în contul statului se

raportează Ministerului Finanțelor, în scopul înregistrării și

raportării datoriei publice, în conformitate cu Normele

metodologice pentru înregistrarea și raportarea datoriei publice,

aprobate prin Ordinul ministrului economiei și finanțelor

nr. 1.059/2008, cu modificările și completările ulterioare.

Responsabilitatea informațiilor raportate în acest scop revine

Băncii de Export-Import a României EXIMBANK — S.A., care

va pune la dispoziția Ministerului Finanțelor toate informațiile

necesare în vederea asigurării raportărilor aferente datoriei

publice.”

Art. II. — Prevederile art. I pct. 2 și 4 se aplică și operațiunilor

individuale prevăzute la art. 3 lit. c) aprobate inițial conform art. 6

alin. (1) lit. b) și alin. (4) lit. b) din Hotărârea Guvernului

nr. 534/2007, cu modificările și completările ulterioare.

Art. III. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se

abrogă Hotărârea Guvernului nr. 2.298/2004 privind stabilirea

perioadei de fabricație a produselor cu ciclu lung de fabricație și

a valorii contractelor de export aferente acestora, precum și a

listei mărfurilor de export care nu pot beneficia de instrumente

de susținere a comerțului exterior derulate prin Banca de Export-

Import a României EXIMBANK — S.A., publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1279 din 30 decembrie 2004.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 12 aprilie 2023.

Nr. 329.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2023 pentru Societatea IOR — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 4 alin. (1) lit. a) din

Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor

operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari

unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu

completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2023 pentru

Societatea IOR — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Economiei, prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul economiei,

Mihai-Ion Macaveiu,

secretar de stat

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 12 aprilie 2023.

Nr. 330.
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ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI

Societatea IOR — S.A.

București, sectorul 3, str. Bucovina nr. 4

CUI: RO 340312

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei 

0 3 4

I. 1 33.690
1 2 32.690

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 1.000
II 6 32.800

1 7 31.764
A. 8 7.842
B. 9 815
C.

10 20.322
C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 14.262
C1 ch. cu salariile 12 12.530
C2 bonusuri 13 1.732
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 4.905

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de 
personal 15 0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de 
conducere si control, comisii si comitete 16 720

C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 17 435
D. 18 2.785

2 19 1.036

III 20 890
IV 1 21 144

2 22 0
3 23 0
4 24 0

5 25 0

V
26 746

1 27 45

2 28 0
3 29 701

4

30 0
5 31 0

6
32 0

7
33

8

34 0

a) 35 0

b) 36

c) 37 0

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu 
mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu lunar realizat la nivelul 
operatorului economic în exerci iul  financiar de referin  

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor 
autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ 
companiilor na ionale i societ ilor cu capital integral sau majoritar de 
stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac ionari

Rezerve legale

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele cofinan ate 
din împrumuturi externe, precum i pentru constituirea surselor 
necesare ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor 

i altor costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 
31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 
26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an 2023     

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

7
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

pentru abrogarea Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 2.722/2010 

privind procedurile de selectare a societăților profesionale civile de avocați din România 

sau din străinătate pentru acordarea de asistență juridică pentru Programul-cadru de emisiuni 

de titluri de stat pe termen mediu „Medium Term Notes”

Văzând Referatul de aprobare nr. 375.332 din 28.02.2023 al Direcției generale de trezorerie și datorie publică, 

ținând cont de prevederile art. 64 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Începând cu data publicării în Monitorul Oficial al României,

Partea I, a prezentului ordin, se abrogă Ordinul ministrului finanțelor

publice nr. 2.722/2010 privind procedurile de selectare a societăților

profesionale civile de avocați din România sau din străinătate

pentru acordarea de asistență juridică pentru Programul-cadru de

emisiuni de titluri de stat pe termen mediu „Medium Term Notes”,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 783 din

23 noiembrie 2010, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 11 aprilie 2023.

Nr. 1.301.

0 3 4

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an 2023     

1 2

9
38 0

VI 39

VII 40
a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 26.386
1 47 0

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii anteriori
48

IX 49 17.500
X

1 50 298
2 51 223

3 52 5.243

4
53 4.893

5 54 146,59

6
55 146,59

7 56

8 57 974

9 58 0

10 59 2.150

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoan )

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

Pl i restante

Crean e restante

alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr. mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial  *)
Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial , recalculat cf. Legii anuale a bugetului 
de stat **)

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
recalculat  cf. Legii anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu (mii 
lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - Rd.34 se 
repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de finan are
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MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 1.320 din 13 aprilie 2023

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 227 din 11 aprilie 2023

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate,

aprobate prin Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale 

de Asigurări de Sănătate nr. 15/2018/1.311/2017

Având în vedere:

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 399/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— art. III din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 10/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 158/2005 privind concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate;

— Referatul de aprobare nr. AR 7.224/2023 al Ministerului Sănătății și nr. DG 1.518 din 11.04.2023 al Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate,

în temeiul dispozițiilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Normele de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile și

indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate, aprobate prin

Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 15/2018/1.311/2017, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 31 din 12 ianuarie

2018, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 4, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Venitul asigurat înscris în contractul de asigurare pentru

concedii și indemnizații de asigurări sociale de sănătate, la care

se datorează contribuția, este venitul lunar sau, după caz, media

lunară a venitului înscris în declarația fiscală depusă în vederea

plății contribuției de asigurări sociale de sănătate, potrivit art. 170

alin. (1), art. 174 alin. (5) și (6) și art. 180 alin. (2) și (3) din Codul

fiscal, care nu poate fi mai mic decât valoarea unui salariu de

bază minim brut pe țară garantat în plată, stabilit potrivit legii, și

nu poate depăși cu mai mult de 3 ori valoarea acestuia.”

2. La articolul 4, după alineatul (3) se introduc trei noi

alineate, alin. (3

1

)—(3

3

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Pentru situațiile în care persoanele prevăzute la art. 1

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/2005,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 399/2006, cu

modificările și completările ulterioare, nu realizează venituri sau

au venitul mediu lunar înscris în declarația fiscală mai mic decât

valoarea unui salariu de bază minim brut pe țară garantat în

plată, venitul asigurat înscris în contractul de asigurare pentru

concedii și indemnizații de asigurări sociale de sănătate, la care

se datorează contribuția, este salariul de bază minim brut pe

țară garantat în plată.

(3

2

) Pentru persoanele cu venitul mediu lunar înscris în

declarația fiscală mai mare sau egal cu valoarea unui salariu de

bază minim brut pe țară garantat în plată, venitul asigurat înscris

în contractul de asigurare pentru concedii și indemnizații de

asigurări sociale de sănătate, la care se datorează contribuția,

este cel înscris în declarația fiscală și nu poate depăși valoarea

a 3 salarii de bază minime brute pe țară garantate în plată.

(3

3

) Pentru a încheia contracte de asigurare pentru concedii și

indemnizații sociale de sănătate, persoanele prevăzute la art. 1

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/2005,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 399/2006, cu

modificările și completările ulterioare, sunt obligate să depună în

copie declarația fiscală depusă în vederea plății contribuției de

asigurări sociale de sănătate, potrivit art. 170 alin. (1), art. 174 alin. (5)

și (6) și art. 180 alin. (2) și (3) din Codul fiscal, la casa de asigurări

de sănătate la care acestea sunt luate în evidență ca plătitori de

contribuție de asigurări sociale de sănătate. Venitul lunar înscris în

contractul de asigurare nu se regularizează în raport cu venitul

realizat de persoana asigurată și înscris în declarația fiscală.”

3. La articolul 9 alineatul (4), după litera k) se introduc

două noi litere, literele l) și m), cu următorul cuprins:

„l) pentru certificatele de risc maternal în continuare;

m) în cazul transferului pacientului la alt spital.”

4. La articolul 25, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alin. (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) În cazul pacientului transferat din altă unitate sanitară,

certificatele de concediu medical se eliberează de medicul

curant din spitalul din care este externat pacientul, inclusiv

pentru durata internării acestuia în unitatea sanitară sau, după

caz, unitățile sanitare din care a fost transferat.”

5. La articolul 41 alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Certificatul de concediu medical pentru lăuzie se eliberează

de medicul curant de specialitate obstetrică-ginecologie din

unitatea sanitară unde a născut femeia sau de medicul de familie,

începând cu data nașterii copilului, pentru perioade de cel mult

30/31 de zile calendaristice. Prelungirea concediului medical

pentru lăuzie până la durata maximă prevăzută de lege se face

de medicul de familie care are în urmărire lăuza.”

6. La articolul 41, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alin. (4), cu următorul cuprins:

„(4) Concediul pentru sarcină și lăuzie nu poate fi întrerupt.”

7. La articolul 46, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 46. — (1) Certificatul de concediu medical pentru

îngrijirea copilului bolnav în vârstă de până la 7 ani și îngrijirea

copilului cu handicap în vârstă de până la 18 ani pentru afecțiuni

intercurente se eliberează de către medicul care are în îngrijire

copilul, în condițiile și până la duratele maxime prevăzute de lege.”



8. La articolul 61, alineatul (1

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1

1

) În cazul persoanelor prevăzute la art. 1 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/2005, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 399/2006, cu modificările

și completările ulterioare, baza de calcul al indemnizațiilor se

determină ca medie a veniturilor lunare asigurate din ultimele

6 luni, anterioare lunii pentru care se acordă concediul medical,

din cele 12 luni din care se constituie stagiul de asigurare, până

la limita a 3 salarii minime brute pe țară lunar, potrivit art. 10 alin. (3)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/2005, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 399/2006, cu

modificările și completările ulterioare.”

9. Anexa nr. 2 la norme se modifică și se înlocuiește cu

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — (1) În aplicarea art. II alin. (3) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 10/2023 pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 158/2005

privind concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de

sănătate, actele adiționale la contractele de asigurare pentru

concedii și indemnizații de asigurări sociale de sănătate

încheiate cu casele de asigurări de sănătate, în conformitate cu

dispozițiile art. II alin. (1) din același act normativ, intră în vigoare

începând cu data de 1 iunie 2023.

(2) Pentru solicitările de încheiere a contractelor de asigurare

pentru concedii și indemnizații de asigurări sociale de sănătate,

înregistrate ulterior intrării în vigoare a prevederilor Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 10/2023, casele de asigurări de

sănătate încheie contracte de asigurare, începând cu data la

care sunt îndeplinite condițiile de încheiere a acestora, potrivit

dispozițiilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 158/2005,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 399/2006, cu

modificările și completările ulterioare. 

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății, 

Alexandru Rafila

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, 

Adela Cojan

ANEXĂ
(Anexa nr. 2 la norme)

Casa Națională de Asigurări de Sănătate

Casa de Asigurări de Sănătate ...............................

C O N T R A C T

de asigurare pentru concedii și indemnizații de asigurări sociale de sănătate

Nr. .........../...............

Încheiat între:

Casa de Asigurări de Sănătate .........................., reprezentată prin ..................., având funcția de ..............................., în

calitate de asigurător, cu sediul în localitatea ..........................................,

și

doamna/domnul ..........................., în calitate de asigurat, posesoare/posesor a/al codului numeric personal ...................,

actul de identitate .............. seria ............ nr. .............., cu domiciliul sau reședința în localitatea ..............................., str. ...................

nr. ......, bl. ......, sc. ....., et. ......, ap. ......., județul/sectorul ............, oficiul poștal ......................., telefon ..........., e-mail .................

1. Obiectul contractului este asigurarea în sistemul de

asigurări sociale de sănătate, pentru concedii și indemnizații de

asigurări sociale de sănătate, reglementată prin Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile și

indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 399/2006, cu modificările

și completările ulterioare.

2. Prezentul contract produce efecte începând cu data de

...............................

3. Condiții de asigurare

3.1. Asigurare pentru concediile și indemnizațiile de asigurări

sociale de sănătate prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. a)—d

1

) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/2005, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 399/2006, cu modificările

și completările ulterioare, în baza declarației fiscale depuse în

vederea plății contribuției de asigurări sociale de sănătate,

potrivit art. 170 alin. (1), art. 174 alin. (6) și art. 180 alin. (2) și (3)

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare

3.2. Venitul lunar asigurat pentru concediile medicale și

indemnizațiile prevăzute la pct. 3.1 este de ........... lei (în cifre)

și reprezintă venitul lunar sau, după caz, media lunară a

venitului înscris în declarația fiscală. 

În situația în care, ulterior încheierii prezentului contract

pentru concedii și indemnizații de asigurări sociale de sănătate,

acest venit lunar asigurat este mai mic decât salariul de bază

minim brut pe țară garantat în plată, stabilit potrivit legii, în

vigoare în luna pentru care se plătește contribuția prevăzută la

art. 3 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 158/2005, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 399/2006, cu modificările și completările ulterioare, sau, după

caz, mai mare decât echivalentul a de 3 ori valoarea acestuia, venitul

lunar asigurat este salariul de bază minim brut pe țară garantat în

plată sau, după caz, echivalentul a de 3 ori valoarea acestuia.

3.3. Cota de contribuție este cea prevăzută la art. 3 alin. (3)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/2005, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 399/2006, cu

modificările și completările ulterioare, datorată de persoanele

care se asigură în baza contractului de asigurare pentru

concedii și indemnizații de asigurări sociale de sănătate.

Cota de contribuție, la data încheierii prezentului contract de

asigurare pentru concedii și indemnizații de asigurări sociale de

sănătate, este ....................%.

3.4. Cuantumul contribuției lunare se determină prin

aplicarea cotei de contribuție pentru luna pentru care se plătește

contribuția prevăzută la pct. 3.3 la venitul lunar asigurat prevăzut

la pct. 3.2. 

Cuantumul contribuției lunare, la data încheierii prezentului

contract pentru concedii și indemnizații de asigurări sociale de

sănătate, este de ................ lei.

3.5. Contul în care se plătește contribuția la bugetul Fondului

național unic de asigurări sociale de sănătate pentru concedii și

indemnizații de asigurări sociale de sănătate este .....................,

deschis la .................. .

3.6. Plata se poate face în numerar la casieriile casei de

asigurări de sănătate sau prin orice alte mijloace de plată

prevăzute de lege.

3.7. Plata contribuției la bugetul Fondului național unic de

asigurări sociale de sănătate, pentru concedii și indemnizații de

asigurări sociale de sănătate, se face lunar până la data de 25

inclusiv a lunii următoare celei pentru care se datorează.
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Plata contribuției poate fi efectuată și în cursul lunii pentru

care se datorează contribuția sau cel mai târziu până la data de

25 inclusiv a lunii următoare acesteia.

Plata contribuției se poate efectua și anticipat, pentru ...........

luni (maximum 12 luni, calculate de la data intrării în vigoare a

prezentului contract).

3.8. Neplata contribuției la bugetul Fondului național unic de

asigurări sociale de sănătate, pentru concedii și indemnizații de

asigurări sociale de sănătate, la termenul prevăzut la pct. 3.7

generează plata de dobânzi și penalități de întârziere datorate

pentru fiecare zi calendaristică, stabilite potrivit legii.

4. Obligațiile casei de asigurări de sănătate:

4.1. certificarea stagiului de asigurare realizat în sistemul de

asigurări sociale de sănătate, pentru concedii și indemnizații de

asigurări sociale de sănătate;

4.2. plata indemnizației de asigurări sociale de sănătate în

condițiile și conform Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 158/2005, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 399/2006, cu modificările și completările ulterioare;

4.3. plata contribuțiilor sociale obligatorii prevăzute de lege,

în condițiile legii, în perioada în care asiguratul beneficiază de

indemnizație de asigurări sociale de sănătate;

4.4. să elibereze asiguratului adeverința prevăzută în anexa nr. 7

la norme, din care să reiasă numărul de zile de concediu medical

pentru incapacitate temporară de muncă avute în ultimele 12/24 de

luni, precum și zilele de concediu medical acordate pentru

maternitate, pentru îngrijirea copilului bolnav și pentru riscul maternal.

5. Obligațiile asiguratului:

5.1. achitarea contribuției la bugetul Fondului național unic

de asigurări sociale de sănătate, pentru concedii și indemnizații

de asigurări sociale de sănătate, în cuantumul și la termenul

stabilite la pct. 3.4, respectiv pct. 3.7;

5.2. achitarea de dobânzi și penalități de întârziere pentru

neplata contribuției la termenul prevăzut în contract;

5.3. înștiințarea casei de asigurări de sănătate despre

modificările survenite în situația sa, inclusiv în ceea ce privește

asigurarea sa în sistemul public de pensii, în termen de

maximum 30 de zile;

5.4. să se prezinte la sediul casei de asigurări de sănătate

atunci când este solicitat, respectând termenul prevăzut în invitație.

6. Durata contractului

Prezentul contract se încheie pe perioada .......................... .

(Se completează, după caz: nedeterminată sau determinată

pentru o perioadă de ............. zile, de la data de ...................

zz/ll/aa .......... la data de ............. zz/ll/aa ..................... inclusiv.)

7. Încetarea contractului

7.1. Contractul de asigurare pentru concedii și indemnizații

de asigurări sociale de sănătate încetează:

a) la data la care expiră perioada pentru care a fost încheiat,

prevăzută la pct. 6;

b) la data la care asiguratul se încadrează în una dintre

situațiile reglementate la art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 158/2005, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 399/2006, cu modificările și completările ulterioare;

c) în situația în care nu îndeplinește obligația prevăzută la

pct. 5.3.

7.2. Contractul de asigurare pentru concedii și indemnizații de

asigurări sociale de sănătate încetează din inițiativa asiguratului,

dacă acesta înștiințează casa de asigurări de sănătate cu cel

puțin 30 de zile calendaristice înainte de expirarea termenului-

limită de plată a contribuției la bugetul Fondului național unic de

asigurări sociale de sănătate prevăzut la pct. 3.7.

7.3. Contractul de asigurare pentru concedii și indemnizații de

asigurări sociale de sănătate încetează din inițiativa casei de

asigurări de sănătate, dacă asiguratul nu achită contribuția la

bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate pe

o perioadă de 2 luni consecutive. Contractul încetează începând

cu luna următoare celei până la care s-a plătit contribuția.

7.4. Casa de asigurări de sănătate notifică asiguratului

încetarea contractului de asigurare pentru concedii și

indemnizații de asigurări sociale de sănătate. Contribuția

achitată până la momentul încetării contractului nu se restituie.

8. Alte clauze

8.1. Perioada pentru care nu s-a plătit contribuția la bugetul

Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate, pentru

concedii și indemnizații de asigurări sociale de sănătate, nu

constituie stagiu de asigurare.

8.2. Stagiul de asigurare se constituie din însumarea perioadelor

(luni sau zile, după caz) pentru care s-a achitat contribuția la bugetul

Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate, pentru

concedii și indemnizații de asigurări sociale de sănătate.

8.3. Venitul lunar asigurat prevăzut la pct. 3.2 se actualizează

dacă ulterior încheierii contractului de asigurare pentru concedii și

indemnizații de asigurări sociale de sănătate se modifică valoarea

venitului înscris în declarația fiscală depusă în vederea plății

contribuției de asigurări sociale de sănătate, potrivit art. 170 alin. (1),

art. 174 alin. (5) și (6) și art. 180 alin. (2) și (3) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

8.4. Cota de contribuție prevăzută la pct. 3.3 se actualizează

dacă ulterior încheierii contractului de asigurare pentru concedii

și indemnizații de asigurări sociale de sănătate aceasta se

modifică, potrivit legii.

8.5. Cuantumul contribuției datorate bugetului Fondului

național unic de asigurări sociale de sănătate prevăzut la

pct. 3.4 se actualizează, ulterior încheierii contractului de

asigurare pentru concedii și indemnizații de asigurări sociale de

sănătate, în situațiile prevăzute la pct. 8.3 și 8.4, după caz.

8.6. Stagiul de asigurare realizat în baza prezentului contract

de asigurare pentru concedii și indemnizații de asigurări sociale

de sănătate este luat în considerare în cazul încheierii unui nou

contract de asigurare pentru concedii și indemnizații de asigurări

sociale de sănătate.

8.7. În caz de forță majoră, părțile contractante sunt

exonerate de răspundere pentru neexecutarea sau executarea

necorespunzătoare ori cu întârziere a obligațiilor asumate prin

prezentul contract. Cazul de forță majoră se dovedește de

partea care o invocă.

8.8. Modificarea oricăror prevederi ale prezentului contract

se poate face numai cu acordul scris al ambelor părți, prin act

adițional. Când una dintre părți nu este de acord cu modificarea

solicitată de cealaltă parte, contractul se consideră încetat.

9. Litigii

9.1. Litigiile născute în legătură cu încheierea, executarea,

modificarea și încetarea prezentului contract ori în legătură cu

alte pretenții decurgând din acesta vor fi supuse unei proceduri

prealabile de soluționare pe cale amiabilă.

9.2. Dacă după 15 zile de la începerea procedurilor prevăzute

la pct. 9.1 părțile semnatare ale prezentului contract nu reușesc

să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare parte

se poate adresa instanțelor judecătorești competente.

10. Dispoziții finale

10.1. În condițiile apariției unor noi acte normative în materie,

care intră în vigoare pe durata derulării prezentului contract,

clauzele contrare se vor modifica și se vor completa în mod

corespunzător. Dacă o clauză a prezentului contract ar fi

declarată nulă, celelalte prevederi ale acestuia nu vor fi afectate

de această nulitate. Părțile convin ca orice clauză declarată nulă

să fie înlocuită printr-o altă clauză care să corespundă cât mai

bine cu putință spiritului prezentului contract.

10.2. Prevederile prezentului contract se vor completa cu

prevederile legislației în vigoare în domeniu.

10.3. Limba care guvernează prezentul contract este limba

română.

10.4. Prezentul contract va fi interpretat conform legilor din

România.

Asigurător, 
.....................

Asigurat,
...................
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MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind prospectele operațiunilor de preschimbare 

a titlurilor de stat aferente lunii aprilie 2023

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 6 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind

stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea

și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 109/2021;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și

completările ulterioare, al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului-cadru privind operațiunile de piață cu titluri de stat pe

piața internă, aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 318/2022, al

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de

administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către Ministerul

Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României,

al Normei Băncii Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului

Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de administrare a

datoriei publice guvernamentale efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața

titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, al Regulamentului

Băncii Naționale a României nr. 12/2005 privind piața secundară a titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României, cu modificările ulterioare, și al

Convenției nr. 184.575/13/2005, încheiată între Ministerul Finanțelor și Banca

Națională a României, 

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea administrării riscurilor asociate datoriei publice

guvernamentale, se aprobă prospectul operațiunilor de preschimbare a titlurilor de

stat în luna aprilie 2023, în valoare nominală totală de 200 milioane lei, prevăzut

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de trezorerie și datorie publică va duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

György Attila,

secretar de stat

București, 12 aprilie 2023.

Nr. 1.346.
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ANEXĂ

P R O S P E C T U L

operațiunilor de preschimbare a titlurilor de stat

Art. 1. — În vederea administrării riscurilor asociate datoriei publice guvernamentale în luna aprilie 2023, Ministerul

Finanțelor organizează operațiuni de preschimbare a titlurilor de stat după cum urmează:

a) Elementele de identificare a seriilor de titluri de stat în circulație oferite spre preschimbare (etapa de răscumpărare):

Tipul titlului 

de stat

Seria emisiunii 

(cod ISIN)

Data licitației

Data decontării

licitației

Data scadenței

Valoarea

nominală

individuală 

(lei)

Rata

cuponului

(%)

Dobânda

acumulată

(lei/titlu)

OS ROD9TE7MEES0 19 aprilie 2023 21 aprilie 2023 25 septembrie 2023 5.000 4,40 125,37

OS ROJEC97WMUQ4 19 aprilie 2023 21 aprilie 2023 25 octombrie 2023 5.000 4,00 97,53

b) Elementele seriei de titluri de stat redeschise:

Tipul titlului 

de stat

Seria emisiunii 

(cod ISIN)

Data licitației

Data decontării

licitației

Data 

scadenței

Valoarea

nominală

individuală

(lei)

Valoare totală

indicativă

(mil. lei)

Dobânda

acumulată

(lei/titlu)

Rata 

cuponului    

(%)

OS RO1227DBN011 19 aprilie 2023 21 aprilie 2023 26 iulie 2027 10.000 200 427,45 5,80

Art. 2. — Valoarea nominală individuală a unei obligațiuni de stat

de tip benchmark emise înainte de data de 1 octombrie 2013 este

de 10.000 lei; ulterior acestei date valoarea nominală individuală a

noilor obligațiuni de stat de tip benchmark este de 5.000 lei.

Art. 3. — Metoda de adjudecare este licitația care va avea loc

la data menționată în tabelul de mai sus, iar adjudecarea se va

face după metoda cu preț multiplu. Cotația de preț va fi

exprimată sub formă procentuală, cu patru zecimale.

Art. 4. — Costul brut total aferent titlurilor nou-emise/redeschise

solicitate de către fiecare participant sau client al acestuia la licitația

de preschimbare trebuie să fie mai mare sau egal cu costul brut

total al titlurilor de stat oferite spre preschimbare de respectivul

participant sau client, diferența în lei urmând a fi plătită către

Ministerul Finanțelor la data decontării operațiunii. Diferența în lei

dintre costul brut total al titlurilor nou-emise/redeschise solicitate și

costul brut total al titlurilor oferite spre preschimbare nu trebuie să

depășească costul brut individual al unui titlu de stat nou-

emis/redeschis, calculat la prețul cel mai mare specificat în oferta

respectivului participant sau client.

Art. 5. — Participanții la operațiunile de preschimbare titluri de

stat sunt dealerii primari care prezintă oferta în cont propriu și în

contul clienților lor, deținători legali de titluri de stat din seriile anunțate

pentru etapa de răscumpărare a operațiunii de preschimbare.

Art. 6. — În cadrul licitațiilor de preschimbare:

1. Ofertele de preschimbare sunt competitive și necompetitive.

2. În cadrul ofertei competitive de preschimbare de titluri de

stat se vor indica elementele cuprinse în anexa nr. 8.1 la Norma

Băncii Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind

operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale

efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României.

3. Numărul cotațiilor de preț nu este restricționat. 

4. Ofertele de preschimbare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, așa cum

sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și

completările ulterioare, în calitate de clienți ai dealerilor primari. 

5. În cadrul ofertei de preschimbare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 8.2 la Norma Băncii Naționale a

României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de

administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către

Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată de

Banca Națională a României. Se admit oferte de preschimbare

necompetitive într-o pondere de 25% din totalul valorii indicative

anunțate pentru fiecare operațiune de preschimbare de titluri de

stat. Oferta necompetitivă depusă de dealerul primar în contul unui

singur client nu va putea depăși valoarea calculată prin aplicarea

ponderii anterior menționate. Executarea acestora se va efectua

la nivelul prețului mediu ponderat al ofertelor competitive pentru

titlurile nou-emise/redeschise rezultat în procesul de licitație.

6. Fiecare tranșă a ofertei de preschimbare competitive sau

necompetitive va avea o valoare minimă egală cu valoarea

nominală unitară aferentă instrumentelor oferite spre

preschimbare (etapa de răscumpărare).

Art. 7. — Ministerul Finanțelor anunță prețul net cu

4 zecimale aferent titlurilor oferite spre preschimbare (etapa de

răscumpărare), până la ora de începere a primirii ofertelor, prin

publicarea pe website-ul Ministerului Finanțelor și/sau pe

platformele electronice de știri financiare.

Art. 8. — (1) Ofertele de preschimbare a titlurilor de stat se

transmit la Banca Națională a României, ce acționează în

calitate de administrator al pieței primare și secundare a titlurilor

de stat și al sistemului de înregistrare/depozitare, în ziua

licitației, în intervalul orar 10.00—12.00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de participare la licitație specificat la alin. (1).

Art. 9. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor își rezervă dreptul ca suma aferentă operațiunilor de

preschimbare să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 10. — Rezultatele operațiunii de preschimbare a titlurilor

de stat se vor stabili în ziua desfășurării licitației de către comisia

de licitație constituită în acest scop și vor fi date publicității.

Art. 11. — Evenimentele de plată aferente operațiunii de

preschimbare a titlurilor de stat se gestionează în conformitate

cu Regulile Sistemului de depozitare și decontare a

instrumentelor financiare — SaFIR. 

Art. 12. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

decontările aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau

o zi nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare,

fără obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se

regăsesc în această situație rămân în proprietatea deținătorului

înregistrat și nu pot fi tranzacționate.

Art. 13. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

Art. 14. — Sumele încasate de Ministerul Finanțelor ca

urmare a operațiunilor de preschimbare se utilizează pentru

finanțarea deficitului bugetar și refinanțarea datoriei publice.
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ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind rata dobânzii plătite la rezervele minime 

obligatorii constituite în lei începând cu perioada 

de aplicare 24 martie—23 aprilie 2023

În baza dispozițiilor art. 5 și ale art. 8 alin. (3) din Legea nr. 312/2004 privind

Statutul Băncii Naționale a României,

în aplicarea prevederilor art. 15, 16 și 17 din Regulamentul Băncii Naționale

a României nr. 6/2002 privind regimul rezervelor minime obligatorii, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a

României,

Consiliul de administrație al Băncii Naționale a României h o t ă r ă ș t e:

Începând cu perioada de aplicare 24 martie—23 aprilie 2023, rata dobânzii

plătite la rezervele minime obligatorii constituite în lei este de 0,70% pe an.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 5 aprilie 2023.

Nr. 16.

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind rata dobânzii plătite la rezervele minime 

obligatorii constituite în dolari începând cu perioada 

de aplicare 24 martie—23 aprilie 2023

În baza dispozițiilor art. 5 și ale art. 8 alin. (3) din Legea nr. 312/2004 privind

Statutul Băncii Naționale a României,

în aplicarea prevederilor art. 15, 16 și 17 din Regulamentul Băncii Naționale

a României nr. 6/2002 privind regimul rezervelor minime obligatorii, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a

României,

Consiliul de administrație al Băncii Naționale a României h o t ă r ă ș t e:

Începând cu perioada de aplicare 24 martie—23 aprilie 2023, rata dobânzii

plătite la rezervele minime obligatorii constituite în dolari este de 0,24% pe an.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 5 aprilie 2023.

Nr. 17.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/13.IV.2023



BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind rata dobânzii plătite la rezervele minime 

obligatorii constituite în euro începând cu perioada 

de aplicare 24 martie—23 aprilie 2023

În baza dispozițiilor art. 5 și ale art. 8 alin. (3) din Legea nr. 312/2004 privind

Statutul Băncii Naționale a României,

în aplicarea prevederilor art. 15, 16 și 17 din Regulamentul Băncii Naționale

a României nr. 6/2002 privind regimul rezervelor minime obligatorii, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a

României,

Consiliul de administrație al Băncii Naționale a României h o t ă r ă ș t e:

Începând cu perioada de aplicare 24 martie—23 aprilie 2023, rata dobânzii

plătite la rezervele minime obligatorii constituite în euro este de 0,04% pe an.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 5 aprilie 2023.

Nr. 18.

A C T E  A L E  C A M E R E I  C O N S U L T A N Ț I L O R  F I S C A L I

CAMERA CONSULTANȚILOR FISCALI

H O T Ă R Â R E

privind abrogarea unor hotărâri ale Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali 

În temeiul prevederilor art. 37 alin. (1) lit. z) și alin. (2) din Regulamentul de organizare și funcționare al Camerei

Consultanților Fiscali, aprobat prin Hotărârea Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 3/2022, cu modificările și

completările ulterioare, 

Consiliul superior al Camerei Consultanților Fiscali, întrunit în ședința din 29 martie 2023, h o t ă r ă ș t e:

Art. 1. — Hotărârea Consiliului superior al Camerei

Consultanților Fiscali nr. 13/2012 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Comitetului

pentru probleme profesionale al Camerei Consultanților Fiscali,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 875

din 21 decembrie 2012, se abrogă.

Art. 2. — Hotărârea Consiliului superior al Camerei

Consultanților Fiscali nr. 14/2012 privind aprobarea Regulamentului

de organizare și funcționare al Comitetului Fiscal al Camerei

Consultanților Fiscali, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 875 din 21 decembrie 2012, se abrogă.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării. 

Președintele Camerei Consultanților Fiscali,

Dan Manolescu

București, 29 martie 2023.

Nr. 7.
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A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă  

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

R E G U L A M E N T

pentru modificarea Regulamentului Autorității de Supraveghere Financiară nr. 10/2022 

privind Fondul de compensare a investitorilor

În temeiul prevederilor art. 1 alin. (2), art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 6 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 35 alin. (1) din Legea nr. 88/2021 privind Fondul de compensare a investitorilor,

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din ședința din data de 29.03.2023,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezentul regulament.

Art. I. — Regulamentul Autorității de Supraveghere

Financiară nr. 10/2022 privind Fondul de compensare a

investitorilor, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 441 din 5 mai 2022, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 11 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 11. — Contribuția inițială a participanților reprezintă 1%

din capitalul inițial minim prevăzut de Legea nr. 236/2022 privind

supravegherea prudențială a societăților de servicii de investiții

financiare, precum și pentru modificarea și completarea unor

acte normative, denumită în continuare Legea nr. 236/2022,
pentru S.S.I.F./instituții de credit, respectiv de Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele

de plasament colectiv în valori mobiliare și societățile

de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea

și completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 10/2015, cu

modificările și completările ulterioare, sau Legea nr. 74/2015

privind administratorii de fonduri de investiții alternative, cu

modificările și completările ulterioare, pentru S.A.I./A.F.I.A.,

corespunzător obiectului de activitate autorizat, dar nu mai puțin

de echivalentul în lei a 1.000 de euro, calculat la cursul B.N.R.

din ziua efectuării plății.”

2. La articolul 12 alineatul (2), litera e) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„e) contribuția anuală calculată conform lit. c) și d) nu va fi

mai mică de 1% din capitalul minim inițial prevăzut pentru

S.S.I.F. conform art. 12 alin. (2) din Legea nr. 236/2022, cu

aplicarea prevederilor art. 57 alin. (4) lit. c) al Regulamentului

(UE) 2019/2.033, pentru toate entitățile care au obligația de

a deveni participant la Fond conform Legii nr. 88/2021.”

Art. II. — Prezentul regulament se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Nicu Marcu

București, 3 aprilie 2023.

Nr. 4.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/13.IV.2023

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|470090]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 316/13.IV.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


